13/10/2025 20:51

EDITAL 24/2025-"CURSO DE BACHAREL EM ARQUITETURA E URBANISMO

DIVULGAGCAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenacdo do Curso de Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos académicos e académicas do semestre do Curso de
Bacharel em Arquitetura e Urbanismo. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as)
das bancas a comparecerem as(ao) , sito a, -, nos dias, local e horério relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para

participar.

Bloco CT - Co Lab

Data
24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

24/11/2025

25/11/2025

25/11/2025
25/11/2025

25/11/2025
26/11/2025

Hora
19:00

19:50

21:00

21:50

19:00

19:50
21:00

21:50
19:00

Aluno

Jessica Karam de Oliveira

Leticia Otto

Milena De Avila

Lucas Prigol Crisostimo

Emanuelle Raibida

Gustavo Nava
Franciele de Fatima da Silva

Jonathan Prates de Paula

Jean Carlo Silva

Orientador

Iris Parada Soares de Souza

Iris Parada Soares de Souza

Iris Parada Soares de Souza

Anne Valeska Wichinoski

Rafael Sindelar Barczak

Gloria Gong de Freitas
Gloria Gong de Freitas

Gloria Gong de Freitas

Aline Daiane Veiga Riekstins

Membro 1

Iris Parada Soares De Souza

Iris Parada Soares De Souza

Iris Parada Soares De Souza

Anne Valeska Wichinoski

Rafael Sindelar Barczak

Gloria Gong De Freitas
Gloria Gong De Freitas

Gloria Gong De Freitas

Aline Daiane Veiga Riekstin

Membro 2
Hinaylen Both

Hinaylen Both

Anne Valeska Wichinosk

Gloria Gong De Freitas

Gloria Gong De Freitas

Rafael Sindelar Barczak
Rafael Sindelar Barczak

Rafael Sindelar Barczak

Hinaylen Both

Titulo

Centro De Educacdo Ambiental E Turismo
Em Guarapuava - Pr

Instituto De Moda E Design Em Guarapuava -
Pr

Cozinha Escola Para Comunidade Vulneravel
Em Guarapuava Pr- Sustentabilidade E
Inclusdo Do Plantio Ao Consumo

Escola Montessoriana: O Impacto Do
Ambiente Na Educagdo De Criancas E
Adolescentes Neurodivergentes

Museu Marinho Em Pontal Do Sul: Um
Espago De Educacdo Ambiental No Litoral
Paranaense

Parque Histérico De Guarapuava

"Centro De Apoio Ao Pequeno Produtor
Rural: Oportunidade De Desenvolvimento
Econdbmico E Social No Municipio De
Campina Do Siméo ? Pr"

Midiateca - Espago Cultural E Académico.
Casa De Arte Edificar



26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

28/11/2025

28/11/2025

28/11/2025
28/11/2025

19:50

21:00

21:50

19:00

19:50

21:00
21:50

Cheila Fernanda Torteli

Ana Alice Pereira

Aline Pedroso

Bianca Naomy Kaneko

Beatriz Simao

Giulia da Silva Galicioli
Cassiano Candido Foletto

Bloco CT - Sala de Desenho Tecnico

Data
24/11/2025
24/11/2025

24/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

Hora
19:00
19:50

21:00

19:00

19:50

21:00

Aluno
Augusto Maurer

Maria Cristina Bertao

Julia Felchak Gomes

Cleison Eduardo Tlustik

Eduardo Henrique Zanotto

Camila Korczak Batista

Aline Daiane Veiga Riekstins

Hinaylen Both

Hinaylen Both

Aline Daiane Veiga Riekstins

Marinice Padilha Bonfim

Aline Daiane Veiga Riekstins
Marinice Padilha Bonfim

Orientador

Gabriel Carvalho Soares de Sou

Gabriel Carvalho Soares de Sou

Hinaylen Both

Rafael Sindelar Barczak

Anne Valeska Wichinoski

Rafael Sindelar Barczak

Aline Daiane Veiga Riekstin

Hinaylen Both

Hinaylen Both

Aline Daiane Veiga Riekstin

Marinice Padilha Bonfim

Aline Daiane Veiga Riekstin
Marinice Padilha Bonfim

Membro 1
Gabriel Carvalho Soares De

Gabriel Carvalho Soares De

Hinaylen Both

Rafael Sindelar Barczak

Anne Valeska Wichinoski

Rafael Sindelar Barczak

Hinaylen Both

Aline Daiane Veiga Riekstin

Aline Daiane Veiga Riekstin

Marinice Padilha Bonfim

Aline Daiane Veiga Riekstin

Marinice Padilha Bonfim
Aline Daiane Veiga Riekstin

Membro 2
Anne Valeska Wichinosk

Anne Valeska Wichinosk

Marinice Padilha Bonfim

Anne Valeska Wichinosk

Rafael Sindelar Barczak

Anne Valeska Wichinosk

Clinica Para Neurodivergentes: A
Qualificagdo Dos Espagos De Atendimento
Do Sus Em Turvo/Pr

Centro Esportivo Piblico Em Guarapuava
Centro De Acolhimento A Pessoas Em
Situacé@o De Rua

A Influéncia Da Neuroarquitetura Na
Produtividade E Bem-Estar Em Coworkings
Infraestrutura Verde: Um Novo Olhar Sobre
Drenagem Urbana E Qualificagdo
Paisagistica Na Regiao Do Sambra

Centro De Equoterapia

Mercado Municipal De Guarapuava-Pr

Titulo

Centro De Apoio A Educacéo

Cultivando Raizes: Proposta Para Um Novo
Mercado Municipal Em Pitanga Parana

Casa Lar: Projeto Do Espago De
Acolhimento, Arquitetura Biofiica Como
Estratégia Para A Regido De Guarapuava- Pr.
Projeto  Sentinela: Modelo Arquiteténico
Padrdo De Companhias Da Pmpr
"Revitalizacdo Arquitetbnica Do Ginasio
Alessandro  Bovino Como  Centro
Poliesportivo Comunitario Em Rio Bonito Do
Iguacu ? Pr"

Policia Cientifica - Reestruturagdo Da Sede

De Guarapuava - Parana



26/11/2025 21:50

Andrey Magalhdes Gumurski

Lab. de Modelos Tridimensionais

Data Hora
24/11/2025 19:00
24/11/2025 19:50
24/11/2025 21:00

Aluno
Luiz Eduardo Ferraz da Silva
Stephani Cozer

Amanda Christina Tederke

Rafael Sindelar Barczak Rafael Sindelar Barczak
Orientador Membro 1

Gloria Gong de Freitas Gloria Gong De Freitas
Gloria Gong de Freitas Gloria Gong De Freitas

Gabriel Carvalho Soares de Sou Gabriel Carvalho Soares De

Anne Valeska Wichinosk

Membro 2
Marinice Padilha Bonfim
Marinice Padilha Bonfim

Gloria Gong De Freitas

Centro Automobilistico - Engrenagens Do
Saber

Titulo
Um Novo Museu Municipal De Guarapuava
Centro Cultural E Educacional De Artes

Resort Biofilico Em Guarapuava - Pr

Guarapuava, 13 de Outubro de 2025.

Assinado por login e senha



