

13/10/2025 20:51

EDITAL 24/2025 - CURSO DE BACHAREL EM ARQUITETURA E URBANISMO

DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Bacharel em Arquitetura e Urbanismo, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do semestre do Curso de Bacharel em Arquitetura e Urbanismo. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao), sito a, -, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Bloco CT - Co Lab						
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11/2025	19:00	Jessica Karam de Oliveira	Iris Parada Soares de Souza	Iris Parada Soares De Souza	Hinaylen Both	Centro De Educação Ambiental E Turismo
						Em Guarapuava - Pr
24/11/2025	19:50	Letícia Otto	Iris Parada Soares de Souza	Iris Parada Soares De Souza	Hinaylen Both	Instituto De Moda E Design Em Guarapuava -
						Pr
24/11/2025	21:00	Milena De Avila	Iris Parada Soares de Souza	Iris Parada Soares De Souza	Anne Valeska Wichinosk	Cozinha Escola Para Comunidade Vulnerável
						Em Guarapuava Pr- Sustentabilidade E
						Inclusão Do Plantio Ao Consumo
24/11/2025	21:50	Lucas Prigol Crisostimo	Anne Valeska Wichinoski	Anne Valeska Wichinoski	Gloria Gong De Freitas	Escola Montessoriana: O Impacto Do
						Ambiente Na Educação De Crianças E
						Adolescentes Neurodivergentes
25/11/2025	19:00	Emanuelle Raibida	Rafael Sindelar Barczak	Rafael Sindelar Barczak	Gloria Gong De Freitas	Museu Marinho Em Pontal Do Sul: Um
						Espaço De Educação Ambiental No Litoral
						Paranaense
25/11/2025	19:50	Gustavo Nava	Gloria Gong de Freitas	Gloria Gong De Freitas	Rafael Sindelar Barczak	Parque Histórico De Guarapuava
25/11/2025	21:00	Franciele de Fátima da Silva	Gloria Gong de Freitas	Gloria Gong De Freitas	Rafael Sindelar Barczak	"Centro De Apoio Ao Pequeno Produtor
						Rural: Oportunidade De Desenvolvimento
						Econômico E Social No Município De
						Campina Do Simão ? Pr "
25/11/2025	21:50	Jonathan Prates de Paula	Gloria Gong de Freitas	Gloria Gong De Freitas	Rafael Sindelar Barczak	Midiateca - Espaço Cultural E Acadêmico.
26/11/2025	19:00	Jean Carlo Silva	Aline Daiane Veiga Riekstins	Aline Daiane Veiga Riekstin	Hinaylen Both	Casa De Arte Edificar

26/11/2025	19:50	Cheila Fernanda Torteli	Aline Daiane Veiga Riekstins	Aline Daiane Veiga Riekstin	Hinaylen Both	Clínica Para Neurodivergentes: A Qualificação Dos Espaços De Atendimento Do Sus Em Turvo/Pr
26/11/2025	21:00	Ana Alice Pereira	Hinaylen Both	Hinaylen Both	Aline Daiane Veiga Riekstin	Centro Esportivo Público Em Guarapuava
26/11/2025	21:50	Aline Pedroso	Hinaylen Both	Hinaylen Both	Aline Daiane Veiga Riekstin	Centro De Acolhimento A Pessoas Em Situação De Rua
28/11/2025	19:00	Bianca Naomy Kaneko	Aline Daiane Veiga Riekstins	Aline Daiane Veiga Riekstin	Marinice Padilha Bonfim	A Influência Da Neuroarquitetura Na Produtividade E Bem-Estar Em Coworkings
28/11/2025	19:50	Beatriz Simão	Marinice Padilha Bonfim	Marinice Padilha Bonfim	Aline Daiane Veiga Riekstin	Infraestrutura Verde: Um Novo Olhar Sobre Drenagem Urbana E Qualificação Paisagística Na Região Do Sambra
28/11/2025	21:00	Giulia da Silva Galicioli	Aline Daiane Veiga Riekstins	Aline Daiane Veiga Riekstin	Marinice Padilha Bonfim	Centro De Equoterapia
28/11/2025	21:50	Cassiano Candido Foletto	Marinice Padilha Bonfim	Marinice Padilha Bonfim	Aline Daiane Veiga Riekstin	Mercado Municipal De Guarapuava-Pr
Bloco CT - S	Sala de I	Desenho Tecnico				
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título
24/11/2025	19:00	Augusto Maurer	Gabriel Carvalho Soares de Sou	Gabriel Carvalho Soares De	Anne Valeska Wichinosk	Centro De Apoio À Educação
24/11/2025	19:50	Maria Cristina Bertão	Gabriel Carvalho Soares de Sou	Gabriel Carvalho Soares De	Anne Valeska Wichinosk	Cultivando Raízes: Proposta Para Um Novo Mercado Municipal Em Pitanga Paraná
24/11/2025	21:00	Julia Felchak Gomes	Hinaylen Both	Hinaylen Both	Marinice Padilha Bonfim	Casa Lar: Projeto Do Espaço De Acolhimento, Arquitetura Biofilica Como Estratégia Para A Região De Guarapuava- Pr.
26/11/2025	19:00	Cleison Eduardo Tlustik	Rafael Sindelar Barczak	Rafael Sindelar Barczak	Anne Valeska Wichinosk	Projeto Sentinela: Modelo Arquitetônico Padrão De Companhias Da Pmpr
26/11/2025	19:50	Eduardo Henrique Zanotto	Anne Valeska Wichinoski	Anne Valeska Wichinoski	Rafael Sindelar Barczak	"Revitalização Arquitetônica Do Ginásio Alessandro Bovino Como Centro Poliesportivo Comunitário Em Rio Bonito Do
						Iguaçu ? Pr"

26/11/2025	21:50	Andrey Magalhães Gumurski	Rafael Sindelar Barczak	Rafael Sindelar Barczak	Anne Valeska Wichinosk	Centro Automobilístico - Engrenagens Do	
						Saber	
Lab. de Modelos Tridimensionais							
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título	
24/11/2025	19:00	Luiz Eduardo Ferraz da Silva	Gloria Gong de Freitas	Gloria Gong De Freitas	Marinice Padilha Bonfim	Um Novo Museu Municipal De Guarapuava	
24/11/2025	19:50	Stephani Cozer	Gloria Gong de Freitas	Gloria Gong De Freitas	Marinice Padilha Bonfim	Centro Cultural E Educacional De Artes	
24/11/2025	21:00	Amanda Christina Tederke	Gabriel Carvalho Soares de Sou	u Gabriel Carvalho Soares De	Gloria Gong De Freitas	Resort Biofílico Em Guarapuava - Pr	

Guarapuava, 13 de Outubro de 2025.

Assinado por login e senha